
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO LI - Nº 149
TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Andre Luis Dantas Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Juliano Pasqual

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Fernanda Pereira Curdi (Interina)
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Marcelo de Menezes Nogueira
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Felipe Lobato Curi
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Tarciso Antonio de Salles Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Cláudia Maria Braga de Mello
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Anderson Luis de Moraes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Priscila Haidar Sakalem
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Bernardo Chim Rossi
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

Flavio Campos Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

Jair de Siqueira Bittencourt Júnior
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Felipe Rangel Garcia
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Fernando Braga Martins
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Cassio da Conceição Coelho
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Douglas Ruas dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Victor Cesar Carvalho dos Santos
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Renan Miguel Saad

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 2

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 2

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo ................................................................................... 6
Planejamento e Gestão .............................................................. ...
Fazenda ................................................................................... 7
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. ...
Polícia Militar ............................................................................ 11
Polícia Civil .............................................................................. 17
Administração Penitenciária ......................................................... 18
Defesa Civil.............................................................................. 20
Saúde ..................................................................................... 20
Educação ................................................................................. 23
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... 29
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................. 30
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ 30
Agricultura, Pecuária e Abastecimento ........................................... 31
Desenvolvimento Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar..... ...
Cultura e Economia Criativa ........................................................ 31
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... 31
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... 31
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 32
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. ...
Infraestrutura e Obras Públicas .................................................... 32
Energia e Economia do Mar ........................................................ ...
Habitação de Interesse Social...................................................... ...
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... 33
Cidades ................................................................................... 33
Defesa do Consumidor ............................................................... ...
Segurança Pública..................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... 33

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 34

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 49.803 DE 18 DE A G O S TO DE 2025

TRANSFORMA, O SALDO REMANESCENTE, SEM AUMENTO DE DESPESA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais, e tendo em vista o que consta nos Processos nº SEI-150001/010355/2025, e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Administração Pública esculpidos no artigo 37
da Constituição Federal; e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organização e o funcionamento da admi-

nistração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transformado, o saldo remanescente, sem aumento de despesa, conforme Anexo Único ao

presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025

CLÁUDIO CASTRO

Governador

ANEXO ÚNICO

SALDO A SER TRANSFORMADO CARGO RESULTANTE
ORIGEM VALOR (R$) LOTAÇÃO ATUAL QT CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO LOTAÇÃO RESULTANTE

Saldo remanescente do Decreto nº 49.802, de
15/08/2025

R$ 4.129,48 SECC 01 Assistente II DAI-6 APERJ

Id: 2671345

DECRETO Nº 49.804 DE 18 DE AGOSTO DE 2025

ESTABELECE REQUERIMENTOS E REQUISI-
TOS NECESSÁRIOS A EXPLORAÇÃO DAS
MODALIDADES LOTÉRICAS PREVISTAS
E AUTORIZADAS NAS LEGISLAÇÕES
VIGENTES POR MEIO DE EQUIPAMENTO
PARA EXPLORAÇÃO DOS PRODUTOS
LOTÉRICOS - VIDEO LOTTERY TERMINALS,
TOTENS, TERMINAIS DE APOSTAS, SMART
POS E OUTROS - NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e

CONSIDERANDO:

- o Processo nº SEI-150013/000127/2025,

- o poder-dever da Administração Pública de regulamentar a explora-
ção comercial das modalidades lotéricas sob a forma de serviço pú-
blico,

- as disposições da Lei nº 13.756, de 12 de dezembro de 2018, que
dispõe sobre a modalidade lotérica denominada apostas de quota fixa,

- as disposições da Lei Federal nº 14.790, de 29 de dezembro de
2023, que dispõe sobre a modalidade lotérica denominada apostas de
quota fixa,

- o julgamento, conjunto, pelo Supremo Tribunal Federal - STF das
ADPF's 492 e 493 e ADI 4986, legitimando a autonomia dos estados
da federação para regulamentar e explorar o serviço público lotérico,

- o Decreto nº 47.537, de 22 de março de 2021, que dispõe sobre
medidas necessárias para o aperfeiçoamento operacional e tecnológi-
co voltado para exploração dos serviços públicos de Loteria,

- o Decreto nº 48.806, de 21 de novembro de 2023, que estabelece
condições a serem atendidas na exploração das modalidades lotéricas
previstas e autorizadas nas legislações vigentes, e

- o Edital de Credenciamento LOTERJ nº 001/2023 e seus anexos,
publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro em 26 de
abril de 2023;

D E C R E TA :

Art. 1° - A exploração de produtos lotéricos por meio de equipamen-
tos: VLT, Toten, Terminais, Smart POS, e outros, no Estado do Rio de
Janeiro será concedida, permitida ou autorizada, em caráter oneroso,
pela Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ e observará, em
caráter obrigatório, as seguintes diretrizes de segurança, integridade e
proteção ao consumidor:

I - os equipamentos possuem como pré-requisito para o login, o aces-
so via QR code a um sistema de autenticação multifatorial composta,
obrigatoriamente, por identificação biométrica facial associada a mais
um fator de verificação.

II - todas as operações de apostas estarão integradas a um sistema
de Cadastro de Jogadores (Know Your Customer - KYC), que se co-
necta a bases de dados públicas e privadas para verificação contí-
nua.

III - o sistema de KYC terá como funções principais: o bloqueio de
acessos indevidos por menores de idade; medida de PLD/FTP (Pre-
venção e Combate à Lavagem de Dinheiro e ao Financiamento do
Terrorismo e da Proliferação de Armas de Destruição em Massa); me-
dida de prevenção ao jogo compulsivo e, de proteção ao consumidor.

Art. 2º - Para os fins do disposto neste Decreto, considera-se:

I - Dashboard: Painel de controle, com representação visual de infor-
mações importantes e relevantes para monitorar, analisar e apresentar
dados de forma clara e concisa;

II - Equipamentos para exploração dos produtos lotéricos: Dispositivos
eletrônicos físicos utilizados na operação de jogos lotéricos regula-
mentados pela LOTERJ, compreendendo, entre outros, os Video Lot-
tery Termina ls (VLTs), Totens, Terminais e Smart POS homologado.
Tais equipamentos devem estar devidamente integrados a sistemas
centrais de controle operados pelas Credenciadas, possibilitando a co-
municação em tempo real com a Autarquia, assegurando a rastrea-
bilidade das transações, a proteção dos dados do apostador, a inte-
gridade dos resultados e a conformidade com as normas de seguran-
ça, interoperabilidade e prevenção à lavagem de dinheiro;

III - Certificação: Processo por meio do qual uma entidade indepen-
dente e reconhecida internacionalmente avalia e confirma que deter-
minado produto, serviço, processo ou sistema atende a padrões es-
pecíficos e requisitos estabelecidos, a exemplo dos Standards GLI e
normas ISO;

IV - Estabelecimentos não exclusivos: Instalações que, embora não pos-
suam como atividade principal a exploração de produtos e serviços lo-
téricos, operam equipamentos de jogos explorados pela(s) empresa(s)
Credenciada(s), respeitados os requisitos técnicos e operacionais;

V - KYC (Know Your Customer): Conjunto de procedimentos de iden-
tificação e verificação da identidade de apostadores, incluindo auten-
ticação multifatorial, validação biométrica e cruzamento de dados com
bases públicas e privadas para prevenção de ilícitos;

VI - Log: Arquivo que armazena informações sobre eventos que ocor-
rem durante o jogo ou sistema operacional, contendo as informações
de erros, ações do jogador, e outras atividades relevantes;

VII - Login: Processo de autenticação da entrada em sistema ou pla-
taforma através de um conjunto de credenciais.

VIII - Logout: Processo de sair ou desconectar de um sistema, apli-
cação, rede ou conta online. Trata-se do processo de encerrar uma
sessão de usuário, garantindo que a informação do usuário não esteja
mais acessível até que a sessão seja novamente iniciada;

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 19 de Agosto de 2025 às 03:23:48 -0300.

Roseli Rufino
Realce

Roseli Rufino
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � ��
� ��� � �
�	� 


	��Ç
���
�
 � �� �� 
���	� �� ����

IX - Lojas VLTs / Sports Bar: Estabelecimentos comerciais temáticos
que operam produtos e serviços lotéricos exclusivamente autorizados
pela LOTERJ, com ênfase na experiência do apostador em ambiente
físico estruturado e integrado ao universo esportivo e/ou de entrete-
nimento. Esses locais operam equipamentos regulados como Video
Lottery Terminals (VLTs), Totens, Terminais e Smart POS, vinculados
às modalidades regulamentadas, com infraestrutura voltada à exibição
de eventos esportivos, interação social e suporte técnico-lotérico. As
Lojas VLTs / Sports Bar poderão, de forma acessória, desenvolver ati-
vidades comerciais compatíveis, desde que não comprometam a in-
tegridade, a rastreabilidade e a segurança da operação lotérica;

X - Prova de Conceito (PoC): Demonstração prática do cumprimento
das especificações técnicas exigidas pela Autarquia;

XI - QR code: Código de verificação gráfica afixado no equipamento
lotérico;

XII - Random Number Generator (RNG): Componente responsável por
gerar sequências de números ou símbolos de forma aleatória, impre-
visível e não manipulável;

XIII - Smart POS: Terminal multifuncional, com sistema operacional
Android, para processamento de transações financeiras, via sistema
Pix, na operação de produtos lotéricos;

XIV - Token de Autenticação ou Segurança: Credencial criptográfica,
armazenando informações sensíveis como certificados digitais, chaves
privadas ou senhas de uso único (OTP - One-Time Password), que
são empregadas em processos de autenticação forte (strong authen-
tication);

XV - Toten: Equipamento autônomo que permite ao apostador interagir
diretamente com o sistema de apostas online por meio de uma in-
terface digital;

XVI - Video Lottery Terminal (VLT): Terminal eletrônico individual de
apostas com interface gráfica e jogos baseados em sorteios centra-
lizados, conectado a um sistema central de controle remoto que ga-
rante a integridade e aleatoriedade das operações.

Art. 3º - Os equipamentos operacionalizados em Lojas VLTs / Sports
Bar ou em Estabelecimentos não Exclusivos, serão previamente sub-
metidos aos requerimentos e requisitos de segurança, rastreabilidade,
certificação e conformidade regulatória, sendo vedada a instalação ou
operação, ainda que de forma temporária ou assistida, de quaisquer
equipamentos que não estejam homologados pela LOTERJ.

Art. 4º - É expressamente proibida a presença, nos espaços físicos
que comercializam produtos lotéricos autorizados pela LOTERJ, de
slot machines (caça-níqueis), sorteadores paralelos, terminais de RNG
embarcado local, ou quaisquer outros dispositivos não homologados
pela Autarquia, assim como os homologados mas não integrados ao
sistema central autorizado e ao Meio de Pagamento contratado pela
LOTERJ.

Art. 5º - A Credenciada apenas poderá comercializar produtos loté-
ricos através de Equipamentos para exploração de produto lotérico em
Lojas VLTs / Sports Bar e/ou Estabelecimentos não Exclusivos após
homologação dos Equipamentos, via PoC, e aprovação do Plano de
Negócios pela LOTERJ.

Art. 6º - A publicidade dos produtos lotéricos LOTERJ deverá seguir
diretrizes de responsabilidade, coibindo apelos a públicos vulneráveis
e estabelecendo limites claros para sua veiculação.

Parágrafo Único - A LOTERJ promoverá, por meio de contratação,
campanhas publicitárias, educativas e instrutivas a respeito dos efeitos
dos jogos e do mercado regulado.

Art. 7° - Os equipamentos para exploração dos produtos lotéricos, in-
cluindo hardware, software, sistema central e todos os seus compo-
nentes, serão, obrigatória e previamente à operação, submetidos à
Prova de Conceito (PoC), conforme os requisitos especificados no
Anexo I deste Decreto.

I - a Credenciada deverá previamente à realização da(s) Prova(s) de
Conceito indicar a localização geográfica das Lojas VLTs/ Sports Bar
ou Estabelecimentos não Exclusivos nos quais serão instalados os
respectivos Equipamentos.

II - a Credenciada apresentará para validação da LOTERJ, previamen-
te à Prova de Conceito (PoC), as respectivas certificações emitidas
por organizações reconhecidas internacionalmente.

III - referidas certificações deverão observar as normas internacionais
de conformidade, segurança e fairness, incluindo, mas não se limitan-
do às emitidas por Laboratórios Independentes de Testes: GLI-11,
GLI-13, GLI-14, GLI-15, GLI-16, GLI-19, GLI-20, GLI-21, GLI-23 e GLI-
33, TIER III e IV, e normas ISO (27001, 27701, 9001, 37001) naquilo
que for aplicável. A LOTERJ poderá exigir normas adicionais que ga-
rantam a segurança, integridade e fiscalização dos jogos.

IV - a Credenciada apresentará na PoC o Equipamento para explo-
ração de produto lotérico contendo placas metálicas confeccionadas
em material resistente a altas temperaturas, desgaste mecânico e ten-
tativas de violação, afixadas na parte frontal, dispondo:

a) QR code Regulatório: será emitido exclusivamente pela LOTERJ e
conterá informações oficiais sobre a licença de operação do equipa-
mento, seu prazo de validade, identificação única (ID) e a localização
geográfica autorizada, dentre outras.

b) QR code Informativo: de responsabilidade da Credenciada, deverá
fornecer acesso direto, via dispositivo móvel, a uma página digital com
dados completos sobre o respectivo equipamento para operação dos
produtos lotéricos.

c) Placa de restrição etária, com aviso de que “apostas são proibidas
para menores de 18 anos”, o símbolo “+18”, além da mensagem “jo-
gue com responsabilidade” afixada na parte frontal do Equipamento
para exploração de produtos lotéricos LOTERJ.

Art. 8º - Todas as transações financeiras nos equipamentos para ex-
ploração dos produtos lotéricos autorizados pela LOTERJ, deverão ser
processadas exclusivamente no Meio de Pagamento contratado pela
LOTERJ, por meio do sistema Pix, garantindo a rastreabilidade e a
aderência à legislação vigente.

§1º - Fica vedada a utilização de quaisquer outros métodos de pa-
gamento, como dinheiro em espécie, cartão de crédito ou débito e,
boleto bancário.

§2º - O Pix utilizado deverá estar obrigatoriamente vinculado ao CPF
do apostador, ou ao passaporte, no caso de estrangeiro não residen-
te.

Art. 9º - Todos os logins, logouts, acessos e interações com os equi-
pamentos para exploração de produtos lotéricos em operação deverão
ser integralmente registrados em sistema de logs auditáveis, de forma
automatizada e inviolável.

§1º - Cada registro deverá conter, no mínimo, as seguintes informa-
ções: data, hora, identificação individual do usuário, ID do terminal e
localização geográfica do equipamento no momento do acesso.

§2º - Esses registros deverão estar permanentemente disponíveis pa-
ra fins de controle e auditoria da LOTERJ, com envio consolidado
mensal e acesso em tempo real ao dashboard do sistema

Art. 10 - A LOTERJ manterá uma instância técnica ativa para revisar
periodicamente estas diretrizes, avaliando indicadores de desempe-
nho, incidentes de segurança e a evolução regulatória e tecnológica
do mercado.

Art. 11 - Para o cumprimento adequado e/ou detalhamento das dis-
posições deste Decreto, a LOTERJ poderá editar normas regulamen-
tadoras complementares, respeitada sua competência e desde que
não conflitem as disposições deste diploma legal.

Art. 12 - Este Decreto, acompanhado dos anexos, entrará em vigor
na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Anexo I - Requisitos da Prova de Conceito

Anexo II - Declaração de Exclusividade do Espaço Físico e Compro-
misso com a Operação Regular

Anexo III - Checkbox Informativo de Jogo Responsável

Anexo IV - Check List Fiscalização Lojas VLTs / Sports Bar e Esta-
belecimentos não exclusivos Anexo V - Declaração

Id: 2671346

Atos do Governador

ATO S DO GOVERNADOR
D E C R E TO S DE 18 DE A G O S TO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 18 de agosto de 2025,
RAPHAEL DE SOUZA FERREIRA, ID FUNCIONAL Nº 5157803-4,
do cargo de Vice-Presidente, símbolo VP-2, da Fundação Centro
Estadual de Estatística, Pesquisas e Formação de Servidores Públi-
cos do Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ. Processo nº
S E I - 1 5 0 0 11 / 0 0 0 2 8 8 / 2 0 2 5 .

CESSAR OS EFEITOS, nos termos do § 6º do art. 37, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova re-
dação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, do Decreto de
07/03/2024, publicado no D.O. de 08/03/2024, que designou o Sub-
secretário de Estado LUIZ ANTONIO DA SILVA SANTOS, ID FUN-
CIONAL Nº 5115506-0, para, sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder, interinamente, pelo expediente da Subsecretaria de Finanças,
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas. Processo
nº SEI-330001/001258/2025.

NOMEAR LUIZ ANTONIO DA SILVA SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
5115506-0, para exercer, com validade a contar de 19 de agosto de
2025, o cargo de Subsecretário, símbolo SS, da Subsecretaria de Fi-
nanças, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas,
anteriormente ocupado por José Antônio Paulo Fonseca, ID Funcional
nº 890884-2. Processo nº SEI-330001/001258/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de agosto de 2025, LUIZ
ANTONIO DA SILVA SANTOS, ID FUNCIONAL Nº 5115506-0, do
cargo de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de
Administração, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Pú-
blicas. Processo nº SEI-330001/001258/2025.

NOMEAR FELIPE DOS SANTOS VERAS, ID FUNCIONAL Nº
51496810, para exercer, com validade a contar de 19 de agosto
de 2025, o cargo de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da
Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas, anteriormente ocupado por Luiz
Antônio da Silva Santos, ID Funcional nº 5115506-0. Processo nº
SEI-330001/001258/2025.

Id: 2671350

Despachos do Governador

DESPACHOS DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE DE 18 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO Nº SEI-040014/027788/2025 - AUTORIZO ao Secretário
de Estado de Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro - SEPM/RJ,
a considerar como satisfeito o requisito de função específica do TE-
NENTE CORONEL PM RG 63.367 DJALMA DOS SANTOS ARAÚJO,
na forma do art. 17,§ 3º, do Decreto Estadual nº 532/75, com as al-
terações inseridas pelo Decreto nº 8.894, de 31 de março de 1986,
louvado nas informações trazidas aos autos pela SEPM/RJ, na ma-
nifestação favorável da ASSEJUR/SEPM (105224700) e do Secretário
de Estado da Polícia Militar (105600632).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150001/009308/2022 - DECI-
DO pelo NÃO-CONHECIMENTO o Recurso Hierárquico formulado por
AMARILDO VIEIRA DE AGUIAR, ex-Inspetor de Polícia, louvado nas
razões expostas pelas Assessorias Jurídicas da Secretaria de Estado
de Policial Civil e da Secretaria de Estado da Casa Civil, cujos termos
adoto como fundamento da decisão.

Id: 2671344

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR MARCELLY LOPES DE MATOS para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Arquivo Público do
Estado do Rio de Janeiro, em vaga prevista pelo Decreto nº 49.803,
de 18 de agosto de 2025. Processo nº SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR HANNA STEPHANIE MAIA DOS SANTOS, ID FUNCIONAL
Nº 51400154, para exercer, com validade a contar de 18 de agosto
de 2025, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Coordenadoria de Gestão de Contratos, da Superintendência de
Contratos e Compras, da Subsecretaria Adjunta de Administração,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Rita de
Cássia Custódio da Silva, ID Funcional nº 5158909-5. Processo nº
SEI-150001/010103/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 18 de agosto de 2025,
CASSIANO SILVESTRE DA PAZ, ID FUNCIONAL Nº 5161702-1,do
cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da Fundação
Centro Estadual de Estatística, Pesquisas e Formação de Servidores
Públicos do Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ. Processo nº
S E I - 1 5 0 0 11 / 0 0 0 2 8 8 / 2 0 2 5 .

NOMEAR MARCELLA MENDES NESANELOVICZ, ID FUNCIONAL
Nº 50800388, para exercer, com validade a contar de 19 de agosto
de 2025, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Governo, em va-
ga resultante da transferência estabelecida pelo Decreto nº 49.759, de
22 de julho de 2025. Processo nº SEI-420001/003940/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de agosto de 2025,
MARCELLA MENDES NESANELOVICZ, ID FUNCIONAL Nº
50800388, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Superintendência da Operação Segurança Presente, da Subsecretaria
de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado de Governo. Processo
nº SEI-420001/003940/2025.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 18 de agosto de
2025, ALEX SANTOS DE AZEVEDO, ID FUNCIONAL Nº 5137087-5,
do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Gabinete
do Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº
SEI-080001/028321/2025.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 15 de agosto
de 2025, PATRÍCIA ASSUMPÇÃO WERNECK, ID FUNCIONAL Nº
5124727-5, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7,
da Assessoria Administrativa, da Subsecretaria de Gestão Administra-
tiva, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030001/085134/2025.

NOMEAR VINÍCIUS LIMA NASCIMENTO para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Diretoria Administrativa e
Econômico-Financeira, do Departamento de Transportes Rodoviários
do Estado do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, anteriormente ocupado por
Paulo Henrique de Souza Sant'anna, ID Funcional nº 51378132.
Processo nº SEI-100005/005505/2025.

NOMEAR SUZANA DE OLIVEIRA SILVA LIMA para exercer o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Presidência, do De-
partamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro -
DETRO/RJ, anteriormente ocupado por Polyana de Souza Martins, ID

Funcional nº 51526069. Processo nº SEI-100005/005505/2025.

EXONERAR CAMILLE KUROWSKY, ID FUNCIONAL Nº 51158043,
do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-6, do
Unidades de Conservação Estaduais, da Gerência das Unidades de
Conservação, da Diretoria de Biodiversidade, Áreas Protegidas e
Ecossistemas, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA. Processo
nº SEI-070002/017335/2025.

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

AGÊNCIA NITERÓI
- Email.:  agenit@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 
Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretor-Presidente da 

Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máximo 

até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Marcio Fontes de Mattos
Diretor-Presidente

Diretor Administrativo

Diretor Financeiro

Ceres Pimenta
Diretora Industrial

AGÊNCIA RIO
- Email.:  agerio@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIA BARRA
- Email.:  agebarra@ioerj.rj.gov.br

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 19 de Agosto de 2025 às 03:23:49 -0300.


